第２４３回 教育研究評議会 議事録

日 時：令和７年６月１２日（木）
                                １３時３０分～１４時１６分
                             場 所：事務局第１会議室（本部棟３階）
                               （オンライン併用）
出席者
    学長（議長）       梅原
    理 事          泉、蛯名、鎌塚、川村、常岡
        副学長          田名部、四方、木村
    教育学部         鈴木、軍司
    経済学部         伊集、邉
    経営学部         大雄、河野

理工学部         濱上、山田
都市科学部        藤掛、及川
国際社会科学研究院    原、佐藤、渡邉
工学研究院        竹村、藤本、光島
環境情報研究院      森、石川、多々見
都市イノベーション研究院  勝地、大野、齊藤

    先進実践学環       岡田、前田
附属図書館長       加藤

議 事

Ⅰ 議事録確認
   第２４２回教育研究評議会議事録（案）（資料１）について、原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項
 １．議長報告
  議長から、資料２に基づき、次の事項について報告があった。

（ 1）5/17 弘陵造船航空会交流会 出席
（ 2）5/18 産総研 G-QuAT 本部棟落成式 出席
（ 3）5/20 カナデン 訪問
（ 4）5/23-24 全国国立大学工学系学長懇談会 出席
（ 5）5/26 湘南鎌倉病院 来訪
（ 6）5/26 横浜ロータリークラブ 出席
（ 7）5/27 光陵高等学校 来訪
（ 8）5/27 国大協広報誌取材
（ 9）5/28 国大協理事会・評議員会 出席
（10）5/29 イオン（株） 来訪
（11）5/29 校友会理事会 出席
（12）5/30 神奈川県ユニセフ協会 来訪
（13）5/30 文部科学省職員（本学 OB・OG）座談会 出席
（14）5/31 日本家政学会大会 挨拶
（15）6/ 1 ACCMS 国際学会開催式 挨拶

（16）6/ 2 URA 育成教育研究センター開所式 出席
（17）6/ 2 気象業務 150 周年記念式典 出席
（18）6/ 3 三井住友信託 来訪
（19）6/ 3 エチオピア大使 表敬訪問
（20）6/ 3 神奈川県知事 来訪
（21）6/ 4 横浜未来機構 来訪
（22）6/ 6 横浜市教育委員会との連携協定式 出席
（23）6/10 横浜未来機構理事会 出席
（24）6/11 監査法人との四者協議会 出席

 ２．委員会報告
    議長から、委員会の開催状況について、資料２－１のとおり報告があった。

３．理事、副学長、部局等報告

    理事、副学長、部局等から、次の事項について報告があった。

 （ 1）理事（総務・評価・人事担当）・副学長

  ・資料３－１－１～資料３－１－２に基づき、令和７年度秋季卒業式・修了式及び入学式について

報告があった。
  ・資料３－２に基づき、第４期中期目標期間４年目終了時評価に向けた報告書等の作成について依

頼があった。
  ・資料３－３に基づき、第４期中期目標期間における各部局独自の計画（令和６年度）について概

要の説明の後、教育学部長、各研究院長、附属図書館長並びに国際戦略推進機構長から詳細な報

告があった。
・資料３－４－１～資料３－４－２に基づき、学校教育法に基づく自己点検・評価及び内部質保証

の取組結果報告書（令和６年度実施）について報告があった。
 （ 2）理事（施設マネジメント・リスク管理・特命事項担当）・事務局長

・資料３－５－１～資料３－５－４に基づき、令和６年度決算（案）について報告があった。
（ 3）副学長（教育・国際担当）

・資料３－６に基づき、教育学研究科の入学者受け入れ方針の変更について報告があった。
   ・資料３－７～資料３－７－１に基づき、大学間学術交流協定の締結について報告があった。
（ 4）附属図書館長

・資料３－８に基づき、令和６年度附属図書館における活動について報告があった。

Ⅲ 人事事項報告

議長から、資料４に基づき、人事事項について報告があった。

Ⅳ 審議事項

１．令和６事業年度に係る業務の実績に関する報告書（案）について
  理事（総務・評価・人事担当）から、資料５に基づき、令和６事業年度に係る業務の実績に関する

報告書（案）について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。
２．令和７年度学修証明プログラムの開設について
  副学長（教育・国際担当）から、資料６に基づき、令和７年度学修証明プログラムの開設について

説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。
３．令和８年度横浜国立大学入学者選抜要項（案）について
  副学長（教育・国際担当）から、資料７に基づき、令和８年度横浜国立大学入学者選抜要項（案）

の変更点について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。
４．令和９年度入学者選抜方法の変更について
  副学長（教育・国際担当）から、資料８に基づき、令和９年度入学者選抜における変更点について

説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

以上